三文旅提〔2025〕2号                     签发人：周光逸
                                    办理结果：A

  三文旅议〔2024〕1号                   签发人：李军民

对市政协八届三次会议第42号提案的答复

尊敬的王新赞、席仁义、王学峰委员：
各位委员提出的关于“实施文创作品提升工程推动三门峡文化文物资源转化为文旅商品 ”的提案已收悉。提案对三门峡市文旅产业发展，特别是对文化文物资源活化利用与文旅商品开发工作给予了高度关注，深入分析了我市文化资源优势、开发现状与困境，并提出了极具建设性和可操作性的发展建议，与市文旅集团推动文旅产业高质量发展的战略方向高度契合。市文旅集团作为市属文旅产业发展的主力军，高度重视提案内容，经认真研究，现就提案内容逐项回复如下：
一、加强资源挖掘与整理
（一）建立文化元素数据库。目前，市文旅集团与商汤科技合作开发的老子数字人形象已正式发布并于函谷关景区投放使用。后期将围绕道家文化、老子形象等开发周边衍生品，进行文创开发工作。同时，我们计划将联合市文化广电和旅游局、市博物馆、市文物考古研究所及相关高校，系统梳理仰韶文化（彩陶纹饰如花瓣纹、旋勾纹、鱼纹、几何纹等）、虢国文化（青铜器造型、玉器纹样、车马坑元素等）、黄河文化（天鹅元素等）的核心文化符号与视觉元素，根据需求开发相关文创产品。
（二）深化内涵研究。我们计划定期组织或资助举办文化沙龙、专家研讨会，邀请历史、考古、艺术设计等领域专家，深度解读文化文物背后的历史脉络、精神内涵和美学价值，为文创设计提供更深厚的理论支撑和故事素材。
二、培育壮大文创主体​
（一）政策吸引与扶持。积极向市委、市政府建言献策，推动出台更具吸引力的文创产业扶持政策（如税收优惠、租金减免、专项奖励基金等）。同时，市文旅集团自身将设立“文创孵化计划”，为集团旗下子公司或合作平台、设计师工作室提供孵化空间、启动资金支持和市场对接服务。
（二）加深合作与本土培育。主动对接国内知名文创企业（如故宫文创、国家博物馆、河南省博物院文创等合作方）、设计机构，通过项目合作、联合开发、渠道共享等方式寻求合作。
（三）加强产学研合作。已与三门峡社会管理学院建立初步合作意向，计划共同打造文创产品开发项目。该中心将聚焦本地文化资源，开展设计研发、人才培养、成果转化等工作。同时，积极联络省内外知名艺术设计院校，引入外部智力资源支持。
三、加大创新设计与开发力度
（一）举办设计赛事。计划面向全国设计师、高校师生、文创企业征集作品，主题紧扣仰韶彩陶、虢国瑰宝、黄河生态（天鹅）等核心IP。大赛将设置奖金，优秀作品的孵化落地。
（二）产品开发导向。明确要求设计作品必须遵循“文化性、艺术性、实用性、市场性”相结合的原则。重点鼓励开发方向包括：
1.仰韶文化系列。以彩陶纹饰为灵感的现代家居用品（餐具、茶具、装饰画、纺织品）、时尚配饰、文具礼品等。
2.虢国文化系列。以青铜器造型、玉器纹样为元素的精致文具、办公用品、首饰、模型摆件、数字藏品等。
3.城市名片系列。深度开发以“天鹅”为代表的城市生态文化IP，打造具有高辨识度的吉祥物、毛绒玩具、生活用品、艺术装置等。（目前我集团旗下黄河文旅广告传媒有限公司、天鹅湖景区都相关商品在售）
4.生活美学系列。融合三门峡地域特色（如地坑院、黄河）的茶饮、食品包装、香氛、旅行用品等。
（三）建立产品评审机制。组建由文化专家、设计师、营销专家、消费者代表组成的评审委员会，对开发方案和产品样品进行严格评审，确保文化内涵准确、设计新颖、品质优良、市场潜力佳。
四、加快产业链条完善
（一）打造生产供应链。甄选本地及外地优质生产制造商，建立“文创产品合作供应商库”，确保产品质量与产能。
（二）构建多元化销售渠道。一是线下。在市文旅集团运营的核心景区以及紧密合作景区（如函谷关、陕州地坑院、天鹅湖湿地公园、庙底沟博物馆、天鹅号游船、汉山景区、双龙湾景区等）、高铁三门峡南站、市区核心商圈设立“三门峡有礼”主题文创旗舰店或专柜。同时，与市区酒店、书店、特色餐饮等合作设立代销点。二是线上。积极利用直播电商（如抖音、快手）、社交媒体（小红书、微博）进行推广和销售。目前，市文旅集团已与交个朋友直播间取得联系，计划下一步围绕我集团打造的老子数字人来进行文旅文创产品开发。三是展销活动。组织参加重要文旅展会、文创市集，提升品牌曝光度和销售机会。
五、多举措补强文创短板​
一是“文化数据库”建设即是深入了解资源的载体。二是设计大赛、研发中心、评审机制均旨在激发和保障创意核心地位。三是市场调研已作为前置环节，在产品开发立项前、设计过程中及样品出来后，都将进行多轮目标客群调研（游客问卷、焦点小组访谈、线上投票等），确保产品符合市场需求。四是销售数据也将实时反馈指导产品迭代；“持续创新升级”是长期要求，将建立产品生命周期管理制度，根据市场反馈和技术发展（如AR/VR、新材料应用）不断推陈出新。
六、助力博物馆文创产业发展​
市文旅集团将积极配合市文广旅局、市博物馆等单位推动以下政策落实。
（一）推动政策落地与机制创新。积极呼吁并支持市里出台更具操作性的实施细则，明确授权规则、收益分配、事企边界等关键问题。
（二）探索与市博物馆等单位的深度合作模式。在符合政策前提下，探讨由我集团下属市场化子公司承接博物馆IP授权运营、产品开发、销售推广等工作的可能性，尝试建立“文博单位提供IP资源与内容指导，文旅集团负责市场化运营”的合作范式，实现优势互补、风险共担、利益共享。
（三）人才引进与培养。在集团招聘中，优先引进具有文化创意、设计、营销、知识产权背景的专业人才；通过共建的研发中心、设计大赛、工作坊等形式，为本地高校学生和从业者提供实践平台。
（四）强化知识产权保护。集团法务部门将加强对文创产品开发全流程的知识产权管理，确保自身行为合规（尊重原创、及时确权注册商标、外观专利、版权等）；在合作协议中，明确约定合作方（设计师、生产企业）的知识产权归属、保密义务及侵权责任；支持并呼吁主管部门加强行业性知识产权培训与维权支持。积极运用法律手段打击山寨侵权行为，维护品牌及合作方权益。
[bookmark: _GoBack]实施文创作品提升工程，将丰富的文化文物资源转化为具有市场竞争力的文旅商品，是推动三门峡文旅产业转型升级、提升城市文化软实力的重要路径。市文旅集团深感责任重大，将以此次提案办理为契机，认真吸纳各项建议，在市委、市政府的领导和市文广旅局等部门的支持下，切实履行主体责任，加强资源整合，深化对外合作，勇于创新实践，全力推动品牌建设与文创产业发展，努力将委员们的愿景转化为实实在在的成果，为繁荣三门峡文旅经济、增强城市文化影响力贡献力量。
最后，再次感谢各位委员对我市文旅事业的关注，希望今后继续对我们的工作给予关心与支持！

　  2025年6月16日

联系部门及电话：市文旅集团 XX177
联系人：马鹏程

抄送：市政协提案委（3份），市政府督查室（1份）。

- 1 -

1